Travessa hexagonal de porcelana 
famille rose, com motivos de flores e 
pássaros, do período Qianlong da 
Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 12 cm 
Altura 2 cm 

Material principal: 
Porcelana 

127 

附件一百二十七 

ANEXO CXXVII 
［第四條（六十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 67) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00067 

登記名稱： 

清代青花瓷連蓋將軍罐 

年代： 

清 

尺寸： 

直徑 17.5厘米 
高 37厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00067 

Nome registado: 
“Pote de general” de porcelana azul e

[...]

Prato de porcelana, com borda em 
forma de flor, decorado em grisaille e 
dourado, com motivo de Zeus, do 
período Qianlong da Dinastia Qing 

Era: 
Dinastia Qing 

Dimensões: 
Diâmetro 12,2 cm 
Altura 2,8 cm 

Material principal: 
Porcelana 

156 

附件一百五十六 

ANEXO CLVI 
［第四條（九十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 96) do artigo 4.º) 

代號： 

PORC00096 

登記名稱： 

十八世紀墨彩西洋人物戲狗圖瓷把杯 

年代： 

十八世紀 

尺寸： 

直徑 8厘米 
高 6.5厘米 

主要材質： 

瓷 

Código: 
PORC00096 

Nome registado: 
Chávena de porcelana com asa,

[...]

CER00009 

Nome registado: 
Frasco de cerâmica para 
medicamento, em forma de cintura, 
decorado a azul sobre fundo branco, 
do séc. XVII 

Era: 
Séc. XVII 

Dimensões: 
Diâmetro 11 cm 
Altura 21,5 cm 

Material principal: 
Cerâmica  

167 

附件一百六十七 

ANEXO CLXVII 
［第五條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 5.º) 

代號： 

CER00010 

登記名稱： 

十七世紀白地藍彩束腰陶藥瓶 

年代： 

十七世紀 

尺寸： 

直徑 10.5厘米 
高 18.7厘米 

主要材質： 

陶 

Código: 
CER00010 

Nome registado: 
Frasco de cerâmica para